
4. Učební plány  
4.1. Učební plán pro 1. stupeň ZŠ speciální (1. díl) 

 

 

Poznámky k učebnímu plánu: 

• Tento učební plán je platný pro žáky, kteří od školního roku  2010 / 2011 navštěvují 1. ročník  

• Zkratky výukových předmětů 

Prv – Prvouka 

Čt – Čtení 

Ps – Psaní 

Řv – Řečová výchova 

Po – Počty 

Hv – Hudební výchova 

PC – Počítače 

Tv – Tělesná výchova 

Vv a Pv – Výtvarná výchova a  Pracovní výchova 

4.1. Učební plán pro 1. stupeň ZŠ speciální (1. díl) 

Využití disponibilní časové dotace pro 1. stupeň ZŠS – celkem 10 vyučovacích hodin 
 

o Jazyk a jazyková komunikace 
▪ Čtení 

• 1. ročník 1 hodina 

• 2. ročník 1 hodina 

Vzdělávací 

oblasti 

Vzdělávací 

obory 

Minim. 

časová  

dotace 

Ročník Celkem 

hodin 

z toho 

DČD 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Jazyk a  

jazyková 

komunikace 

Čtení (Čt) 

 16 2+1 2+1 3 3 3 3 18 +2 

Psaní (Ps) 
10 1+1 1+1 2 2 2 2 12 +2 

Řeč. Vých 

(Řv) 
12 2 2 2 2 2+1 2 13 +1 

Matematika a její 

aplikace 

Matematika 

(Počty Po)  
12 1 1 1+1 3 3 3 13 +1 

Informační a 

komunikační.technologie 

(PC-Počítače) 

 

2 - - - - 1 1 2  

Člověk a jeho svět (Prvouka- Prv) 

 16 2 2 3 3 3 3 16  

Umění a 

kultura 

Hudební v. ( 

Hv) 
18 

2+1 2+1 2+1 2 2 2+1 

22 

+4 

Výtvarná v. 

( Vv) 
1 1 1 1 1 1  

Člověk a zdraví Tělesná 

výchova 

(Tv) 

18 3 3 3 3 3 3 18  

Člověk a svět práce 

(Pracovní výchova – Pv)) 21 3 3 3 4 4 4 21  

Disponibilní časová dotace  3  3  2  0 1  1 celkem          10 

Celková povinná časová dotace 20 20 22 23 25 25 135 



▪ Psaní 

• 1. ročník  1 hodina 

• 2. ročník 1 hodina 
 

▪ Logopedická intervence 

• 1. – 6. ročník  1hodina  (viz. Předměty speciálně pedagogické péče) 
  

 
o Matematika  a její aplikace 

▪ Počty    

• 3. ročník 1 hodina  
 

o Umění a kultura 
  
▪ Hudební výchova 

• 1. ročník  1 hodina 

• 2. ročník 1 hodina 

• 3. ročník 1.hodina 

• 6.ročník 1 hodina 
 

o 1. stupeň ZŠS– celkem 10 vyučovacích hodin 
▪ Čtení 2 hodiny 
▪ Psaní 2 hodiny 
▪ Hudební výchova 4 hodiny 
▪ Počty                                           1 hodina 
▪ Logopedická péče 1 hodina 

 
 
 
 
Předměty speciálně pedagogické péče  
 
Zravotní tělesná výchova  není stanovena pevně co se týče rozdělení do jednotlivých ročníků. Tento 
předmět bude nabízen žákům s přechodně, či trvale změněným zdravotním stavem (III. Zdravotní skupina) 
na 1. i 2. stupni  ZŠS v rámci  Tělesné výchovy.  
Nabídka bude volena dle zdravotních potřeb jednotlivých žáků a personálních možností školy. 
 
„Logopedická intervence“  bude prováděna  učitelem - logopedickým asistentem ve spolupráci 
se zákonnými zástupci žáků pod vedením klinického logopeda  
bude nabízena žákům od 1. do 6. ročníku v rámci Řečové výchovy. Výuka bude prováděna individuálně 
v kratších časových úsecích. Není stanovena pevně - co se týče rozdělení do jednotlivých ročníků. Pro tento 
předmět je vyčleněna 1 disponibilní hodina. Nabídka bude volena dle zdravotních potřeb jednotlivých žáků . 
Logopedický asistent provádí  

• přímou logopedickou intervenci u žáků se zjištěnou prostou vadou výslovnosti, 

• logopedem stanovené edukační, resp. reedukační postupy a cvičení u svěřených žáků 

• vyhledává žáky s narušenou komunikační schopností, 

• u svěřených žáků činnosti zaměřené na podporu přirozeného rozvoje řeči  

• v rozsahu své působnosti poskytuje zákonným zástupcům žáků s příznaky rizikového vývoje řeči 
informace o dostupnosti logopedické péče. 



4.2. Učební plán pro 2. stupeň základní školy speciální 

 

(Vzdělávací předměty odpovídají názvům vzdělávacích oborů ) 

 
Poznámky k učebnímu plánu:  

• Tento učební plán je platný pro žáky ZŠS, kteří od školního roku 2010/2011 navštěvují 7. ročník  

 

 

Vzdělávací 
oblasti 

Vzdělávací 
obory 

Minimální 
časová  
dotace 

Ročník Celkem 
hodin 

Z 
toho 
DČD 

7. 8. 9. 10. 

Jazyk a  
jazyková 
komunikace 

Čtení  (Čt) 
 

12 
3 

 
3 
 

3 
 

3 
 

   12 
 

 

Psaní (Ps) 
7 2 2 2 1+1 

     8 
 

+1 

Řeč. Vých 
(Řv) 

4 1 1 1 1 4  

Matematika a její 
aplikace 

Počty (Po) 12 3 3 3 3 12  

Informační a 
komunikační.technologie 
PC - Počítače) 
 

4 1+1 1+1 1+1 1+1 8 +4 

Člověk a 
společnost 

Člověk a 
společnost (Vu) 

8 2 2 2 2 8  

Člověk a 
příroda 

Člověk a příroda  
                 (  Vu)  12 3 3 3 3 12  

Umění a 
kultura 

Hudební 
výchova 
(Hv) 

8 

1+1 1+1 1+1 1+1 

12 

+4 

Výtvarná  a  
pracovní 
výchova  
(Vv a Pv) 

1 1 1 1  

Člověk 
a 
zdraví 
 

Výchova 
ke 
zdraví 

2   1 1 

14 

 

Tělesná 
výchova 
(Tv) 

12 3 3 3 3  

Člověk a svět práce Výtvarná  a  
pracovní 
výchova   
(Vv a Pv) 

22 5+1 5+1 6 6 24 +2 

Disponibilní časová dotace 3 3 2 3 Celkem  11 

       

       

Celková povinná časová dotace 28 28 29 29 114  



Zkratky výukových předmětů 

Vu – Věcné učení –výukový předmět  Vu vychází ze dvou vzdělávacích oblastí – Člověk a společnost + Člověk a 
příroda 

Čt – Čtení 

Ps – Psaní 

Řv – Řečová výchova 

Po – Počty 

PC- Počítače 

Hv – Hudební výchova 

Tv – Tělesná výchova 

Vv a Pv – Výtvarná výchova a Pracovní výchova 

 

Využití disponibilní časové dotace pro 2. stupeň ZŠS – celkem 11 vyučovacích hodin 
 

o Jazyk a jazyková komunikace 
▪ Psaní 

• 10. ročník  1 hodina 
 

 
 

o Informační a komunikační technologie 
▪ Počtítače   

• 7. ročník 1 hodina  

• 8. ročník 1 hodina 

• 9. ročník 1 hodina 

• 10.ročník  1 hodina 
 

o Umění a kultura 
  
▪ Hudební výchova 

• 7. ročník  1 hodina 

• 8. ročník 1 hodina 

• 9. ročník 1.hodina 

• 10.ročník 1 hodina 
 

o Člověk a svět práce  
▪ Pracovní výchova 

• 7.ročník 1 hodina 

• 8. ročník 1 hodina  
 
Předměty speciálně pedagogické péče  
 
Zravotní tělesná výchova  není stanovena pevně co se týče rozdělení do jednotlivých ročníků. Tento 
předmět bude nabízen žákům s přechodně, či trvale změněným zdravotním stavem (III. Zdravotní skupina) 
na 1. i 2. stupni  ZŠS v rámci  Tělesné výchovy.  
Nabídka bude volena dle zdravotních potřeb jednotlivých žáků a personálních možností školy. 



4.3. Učební plán pro rehabilitačni stupeň základní školy speciální (díl II) 
 

 VYUČOVACÍ 
PŘEDMĚT 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.roč. 

Člověk a 
komunikace 

Rozumová výchova 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Řečová výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Člověk a jeho 
svět 

Smyslová výchova 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Umění a kultura Hudební výchova 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 

Výtvarná výchova 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 

Člověk a svět 
práce 

Pracovní výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Člověk a zdraví Tělesná a pohybová 
výchova 
 

6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

  20 20 20 20 20 22 22 22 22 22 

 

 

 

2.2.  Poznámky k učebnímu plánu 

 

Předměty Řečová výchova a Rozumová výchova odpovídají vzdělávací oblasti Člověk a komunikace a zahrnují 

verbální i neverbální komunikaci. Předmět  Smyslová výchova odpovídá oblasti Člověk a jeho svět. Do 

vzdělávací oblasti Umění a kultura spadají předměty Hudební výchova a Výtvarná výchova. Předmět Pracovní 

výchova odpovídá oblasti Člověka a svět práce. Tělesná výchova spadá do vzdělávací oblasti člověk a zdraví. 

Výuka probíhá ve vyučovacích hodinách, které mohou být realizovány prostřednictvím vyučovacích bloků, do 

kterých je sdruženo více předmětů a které na sebe navazují a volně přecházejí v další vyučovací hodinu. To 

vše v závislosti na možnostech a schopnostech  žáků. Některé činnosti probíhají ve skupině a některé jako 

individuální výuka. Vyučování se realizuje především ve třídě, podle možností v blízkém okolí; vycházky, 

nákupy apod. V IVP umožňujeme úpravu týdenní časové dotace podle individuálních potřeb a zdravotního 

stavu žáků. 

 
 

 
 


